

Số: /KH-MN

Bảo Hà, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo “Ứng dụng CNTT, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong tổ chức hoạt động giáo dục cho trẻ mầm non” cấp trường năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch số 66/KH-SGDĐT ngày 24/9/2025 của Sở giáo dục và đào tạo Lào Cai về Kế hoạch triển khai chuyên đề “Ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) trong tổ chức hoạt động giáo dục cho trẻ mầm non” giai đoạn 2025-2028;

Căn cứ Kế hoạch số 298/KH-MN ngày 06/10/2025 của trường mầm non số 1 Kim Sơn về Kế hoạch ứng dụng CNTT và chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong tổ chức hoạt động giáo dục cho trẻ mầm non năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 245/KH-MN ngày 12/9/2025 của trường mầm non số 1 Kim Sơn về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2025-2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị.

Trường mầm non số 1 Kim Sơn xây dựng tổ chức Hội thảo “Ứng dụng CNTT, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong tổ chức hoạt động giáo dục cho trẻ mầm non” cấp trường năm học 2025-2026” như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, năng lực ứng dụng công nghệ thông tin của cán bộ, giáo viên trong tổ chức các hoạt động giáo dục mầm non.

Tăng cường trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm sử dụng các công cụ, phần mềm, thiết bị số trong giảng dạy, quản lý, và kết nối với phụ huynh.

Đẩy mạnh phong trào “Chuyển đổi số và trong giáo dục mầm non” trong năm học 2025–2026.

Giáo viên nắm được một số công cụ hỗ trợ soạn giảng trực tuyến, thiết kế trò chơi, bài giảng điện tử.

Tăng cường tinh thần sáng tạo, đổi mới phương pháp trong giảng dạy.

2. Yêu cầu

Hội thảo được tổ chức nghiêm túc, khoa học, đảm bảo tính thực tiễn và hiệu quả.

Cán bộ, giáo viên tham gia đầy đủ, có sản phẩm minh chứng ứng dụng CNTT.

Phát huy tinh thần sáng tạo, chia sẻ, học hỏi lẫn nhau.

II. Thời gian- địa điểm- thành phần

1. Thời gian: ½ ngày từ 13 giờ 30 phút, ngày 24 tháng 10 năm 2025.

2. Địa điểm: Văn phòng – Trường Mầm non số 1 Kim Sơn.

3. Thành phần:

Ban giám hiệu nhà trường.

Toàn thể giáo viên, nhân viên.

III. Nội dung:

1. Ôn định, khai mạc hội thảo

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc của Hiệu trưởng.

2. Dự giờ hoạt động ứng dụng CNTT.

2.1. Nội dung dự giờ: Dự giờ hoạt động ứng dụng CNTT.

Lớp dự giờ: Mẫu giáo 5–6 tuổi A1.

Giáo viên thực hiện: Cô Hoàng Thị Nga.

Đề tài: “Quá trình phát triển của cây đậu từ hạt”.

Hình thức tổ chức: Ứng dụng phần mềm trình chiếu (PowerPoint), video minh họa, âm thanh...

2.2. Sau dự giờ: Thảo luận

- Giáo viên dạy đưa ra MĐYC và tự đánh giá ưu điểm, khó khăn khi ứng dụng CNTT.

- Đồng nghiệp góp ý, chia sẻ biện pháp khai thác phần mềm hiệu quả.

- Ban giám hiệu tổng hợp nhận xét.

3. Giáo viên chia sẻ kinh nghiệm, những vướng mắc khó khăn trong quá trình thực hiện

- Tham luận: Ứng dụng CNTT dạy trẻ 3-4 tuổi làm quen với chủ đề động vật: Đ/c Hoàng Thị Dự- Giáo viên lớp mẫu giáo 3-4 tuổi A2.

- Tham luận: Ứng dụng phần mềm Canva thiết kế trò chơi cho trẻ trong lĩnh vực phát triển nhận thức: Đ/c Chu Thị Tuất- Giáo viên lớp mẫu giáo 4-5 tuổi A2

4. Tổng kết – Bế mạc hội thảo

Nhận xét, đánh giá tiết dạy minh họa và ý kiến đóng góp.

Hiệu trưởng phát biểu tổng kết.

Phát động phong trào “Ứng dụng CNTT trong tổ chức hoạt động giáo dục” năm học 2025–2026.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Ban giám hiệu

Xây dựng kế hoạch hội thảo và phân công nhiệm vụ cho các tổ chuyên môn, giáo viên.

Duyệt kế hoạch giáo dục và nội dung hội thảo.

Chủ trì buổi Hội thảo.

Chuẩn bị maket buổi Hội thảo (Đ/c Lực).

2. Đối Tổ chuyên môn

Tổ chuyên môn phân công giáo viên hỗ trợ giáo viên tham gia hội thảo chuẩn bị đồ dùng.

Hỗ trợ, tư vấn cho giáo viên tham gia hội thảo về kế hoạch, bài dạy.

Tổng hợp các ý kiến giáo viên trong tổ chuyên môn có nhu cầu bồi dưỡng về CNTT để tham mưu cho BGH.

3. Đối với giáo viên các lớp

Giáo viên hỗ trợ cho giáo viên tham gia hội thảo chuẩn bị đồ dùng (Đ/c Nhiên, Duyên, Dung, Phương).

Trao đổi với tổ chuyên môn, BGH nếu có vướng mắc về ứng dụng CNTT để kịp thời giải quyết.

Chuẩn bị hỗ trợ kỹ thuật, âm thanh: Đ/c Dự, Ngọc Lý.

Chuẩn bị nước uống (Đ/c Toan, Dừa).

Chụp ảnh và quay video làm tư liệu (Đ/c Hà, Dung, Tuất)

Tham gia hội thảo và ghi chép đầy đủ, đúng thời gian, 100% có ý kiến giáo viên tham gia thảo luận tại hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch Hội thảo “Ứng dụng CNTT, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong tổ chức hoạt động giáo dục cho trẻ mầm non” cấp trường năm học 2025-2026” của Trường mầm non số 1 Kim Sơn.

Nơi nhận:

- BGH nhà trường;
- TCM, GV các lớp (t/h) ;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nông Thị Suyến